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1 ÚVOD

Cílem této práce je systematické zaznamenání vývoje uskupení Pilsner Jazz Band

dříve, než bude zapomenut. Vzhledem k tomu, že z původního uskupení několika přátel

hrajících sami sobě pro radost se v průběhu času stává poměrně populární těleso

vystupující pravidelně po celé ČR i v zahraničí a do budoucna se dá předpokládat ještě

další vzestup na popularitě, bylo by vhodné, aby byly nějak strukturovaně zachovány i

informace o počátcích skupiny.

Do této doby se zatím nikdo nepokoušel systematicky popsat historii tohoto uskupení a

bude tedy popsána poprvé. Při sestavování této práce bude nápomocna nejen odborná

literatura, popř. internetové zdroje, ale zejména samotní členové uskupení a jejich paměť.

Bakalářská práce se zabývá vývojem jedné z jazzových kapel současné hudební scény

na Plzeňsku, konkrétně skupiny Pilsner Jazz Band.

V teoretické části se nejprve seznámíme se všeobecnými poznatky o jazzu, swingu a

jejich vývoji na území České republiky a poodkryjeme význam názvu výše zmíněné

hudební skupiny.

Praktická část práce bude zaměřena na zmapování vzniku, historie a současnosti

Pilsner Jazz Bandu. Neopomineme představení jednotlivých členů, repertoáru kapely a

akcí, na kterých se skupina představila.

Dále se budeme podrobně zabývat jedním z propagačních nástrojů výše uvedeného

hudebního tělesa, kterým je kulturní pořad „Po siréně swing!“. Práci završí průzkum

formou dotazníku, kde hodláme položit několik otázek návštěvníkům zmíněného pořadu.

Od tohoto dotazníku očekáváme zpětnou vazbu ve formě subjektivních názorů např. na

koncepci pořadu, složení repertoáru atd. Dále bychom rádi zjistili, jaký je profil

návštěvníka akce.
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1.1 Pojmy

Vznik názvu uskupení Pilsner Jazz Band je popsán v historii kapely. Zde bychom

chtěli popsat jednotlivá slova názvu a doplnit vysvětlení dalších pojmů použitých v této

práci.

„Pilsner“

Webový překladový slovník Google Translator nabízí definici tohoto slova jako

podstatné jméno – ležák s výraznou chutí chmele, vařeno v Plzni (Česká republika),

tradičně servírováno ve vysoké sklenici, zúžené na dně. 1

Pravý význam slova Pilsner ve smyslu Pilsner Jazz Bandu bude ale jiný. „Pilsner“ lze

vnímat též jako přídavné jméno, které v překladu z angličtiny znamená plzeňský.

„Jazz“

Slovo jazz má spoustu různých významů, pojetí a vysvětlení. Například

Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby od Antonína Matznera, Ivana Poledňáka,

Igora Wasserbergera a kolektivu vydaná v roce 1983 vysvětluje pojem jazz v několika

podkategoriích na 36 stranách. Jednotlivé podkategorie jsou například historická,

teoretická a estetická problematika, dějiny USA, dějiny Evropy, dějiny Československa,

vyučování a školství, vazby. Nás bude nejvíce zajímat základní vymezení pojmu - jazz.

Zde citujeme: „Jazz představuje jeden z okruhů základního hud. typu nonartificiální hudby

(v. nonartificiální hudba II. – přehled), avšak tento okruh má v dané klasifikaci a hlavně v

reálném hud. dění zcela zvláštní místo, tvářnost a funkci pro svou mimořádnou vývojovou

dynamičnost, tendenci k synkretismu s projevy folklorními i artificiálními a úloze jakési

tvůrčí „laboratoře“ pro celý hudební rod pop. hudby. Je zvl. typem (modem) hud. myšlení,

vyjevujícím se v podobě relativně vyhraněné hud. oblasti, zformovavší se na přelomu 19. a

20. století v USA a pěstované později prakticky v celém světě, přičemž nositelem jádrové

konzistence j. není nějaká jedna vymezená vlastnost (rys, parametr) hudby, ale určitý

proměnlivý soubor rysů, resp. nasycenost těmito rysy (metrorytmika opřená o beat,

1 Google překladač. Google překladač [online]. 2015 [cit. 2015-04-06]. Dostupné z:

https://translate.google.cz/
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improvizace, kult nástrojové virtuozity, specifický tónový ideál, kanonizované postupy

melodickoharmonické a formové atd.), z nichž dokonce i ty nejzákladnější (vyjma

metrorytmiky opřené o beat, která umožňuje výrazné uplatnění principu improvizace, jež je

hlavní motivací a ospravedlněním jeho relativně samostatné existence) se mohou za

určitých okolností navzájem substituovat.2

Trochu jednodušší pojetí jazzu vysvětluje kniha Zdeňka K. Slabého - Hudba černá a

bílá: „… a uchýlím se k návrhu definice německého kritika Joachima Ernsta Berendta: Jazz

je umělecký způsob muzicírování, který vznikl v USA ze střetnutí černochů s evropskou

hudbou. Instrumentárium, melodika, harmonie v jazzu pocházejí z větší části z evropské

hudební tradice. Rytmika, frázování, tvoření tónu i určité prvky bluesové harmonie

pocházejí z africké hudby a z hudebního cítění amerických černochů.“

Jazz se odlišuje od evropské hudby třemi základními prvky: 1. zvláštním vztahem k

času, který označuje slovo „swing“; 2. spontaneitou a vitalitou hudebního výkonu, ve

kterém hraje úlohu improvizace; 3. tvořením tónu, respektive způsobem frázování, ve

kterém se odráží individualita hrajícího jazzového hudebníka. Tyto tři základní prvky

vytvářejí nový druh napětí, při kterém už nejde o velké křivky jako v evropské hudbě,

nýbrž o bohatství drobných prvků napětí, vytvářejících intenzitu, které jsou budované a

znovu rozbíjené. Různé styly a vývojová stadia, kterými prošla jazzová hudba od doby

svého vzniku na přelomu století až dodnes, se vyznačují v podstatné míře tím, že těmto

třem základním prvkům jazzovosti se přikládá různý význam a že se vztah mezi nimi

neustále mění.“3

O něco humorněji definuje pojem jazz Vít Fiala ve své knize Jak se dělá jazz aneb

Mjúzik pípšou: „Především je třeba položit si otázku, co je vlastně jazz. Panuje obecně

platné mínění, že jazz je hudba. Já naopak tvrdím, že jazz je především životní styl, který

se pak následně hudbou vyjadřuje. Co z toho vyplývá pro praxi? Asi to, že člověk se

nemůže celý život věnovat podrobnému studiu slavných sól ještě slavnějších kolegů, studiu

harmonie a stupnicových běhů, i když o důležitosti těchto disciplín není pochyb. V určitém

2 MATZNER, Antonín, Ivan POLEDŇÁK a Igor WASSERBERGER. Encyklopedie jazzu a

moderní populární hudby. 2. vyd. Praha: Editio Supraphon, 1983, s. 168.

3 SLABÝ, Zdeněk. Hudba černá a bílá. Praha: Albatros, 1984, s. 10-11.
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okamžiku je však třeba nekompromisně odhodit psychologii žáka, rázně vykročit vstříc

vlastním pocitům a ty realizovat prostřednictvím svých hráčských schopností. Je šťastný

ten okamžik, kdy člověk zjistí, že přestává na nástroj hrát, ale že se tak říkajíc přes něj

vyjadřuje. Toto štěstí však postihne pouze vyvolené. Přesto je tvou povinností za touto

ideou celoživotně jít, i když ti možná osud nedopřeje dosáhnout tohoto kýženého stavu.

Měj vždy na mysli, že ti, kteří nejsou schopni onu otázku si takto postavit, připravují se tak

jako tak o tuto šanci. Přesto však jako prostí dělníci jazzu mohou konat mnoho krásného,

byť nenového.“4

„Band“

Další slovo v názvu kapely je band. Toto slovo Encyklopedie jazzu a moderní

populární hudby vysvětluje takto: Band – angl., i u nás často užívaný (hovorový) výraz pro

skupinu nebo orch. ve smyslu českého „kapela“.5

Pilsner Jazz Band by tedy šlo volně přeložit jako Plzeňská jazzová kapela, kdy slovo

jazz má velmi široký rozsah a tím pádem ho nepřekládáme. Zvolení anglického názvu má

důvod čistě komerční, protože anglický název je srozumitelnější v zahraničí a znělejší než

český.

„Swing“

Swing – angl. doslovně houpání, švih. 1. Označení rytmického prvku, který je

charakteristickým znakem jazzového projevu. V obecném smyslu jej chápeme jako

„svébytný poměr jazzu k času“ (Bohländer), který mu „dodává jistou formu preciznosti,

jakou v této podobě nelze srovnat s žádným druhem preciznosti v evropské hudbě“


[…]


do poslední otázky.

5.1.9 Volné pole pro Vaše podněty a připomínky, zkrátka co máte na

srdci:

Zde měli návštěvníci možnost napsat jakýkoliv vzkaz kapele či doplnit nebo

konkretizovat své odpovědi z předchozích otázek. Většina zaznamenaných vzkazů byla pro

členy kapely příjemným zjištěním. Návštěvníci zejména vzkazovali, že se jim kapela i

pořad „Po siréně swing“ líbí a že na něj chodí s nadšením.

Některé z napsaných námětů pořadatelé akce již realizovali. Konkrétně znovu

pozvali jako hosty pány z Brassband.cz a domluvili se s profesionálním fotografem, který

na akci pravidelně dochází a zaznamenává jak dění na pódiu, tak na tanečním parketu.

latin jazz, swing

Více vybízet publikum k tanci! (Dámské a pánské volenky!)

Swing

Super!

Děkujeme za příjemné zážitky. Moc se nám líbíte!!

jazz, blues, Máme Vás rádi.

Dixieland

Dixieland, Swing

Swing, Dixie

Byly by fajn ty taneční hodiny před koncertem. Rád bych se to naučil tančit.

A ještě jednou pozvěte Brass Band Rakovník!!!

Děkujeme za krásné večery

vše O.K., jdeme si k Vám odpočinout

Nepreferuji žádný den, dělám na turnusy. Viděl jsem Vás v Řevnici
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Přidal bych více latin-jazzu. Fotodokumentace z akce i pro posluchače(tanečníky)

dát na FB. Vyrobit drobné suvenýry "PJB" pro fanoušky. Zahrát na Daikin Vánočním

večírku.

SUPER SUPER SUPER !!!! :-)

Pilsner Jazz Band je skvělý. Škoda, že hrajete vždy jen 1 hodinu. Pozvěte opět

Brass Band Rakovník

5.2 Shrnutí

Cílem dotazníku bylo zjistit, zda jsou návštěvníci pořadu „Po siréně swing“

spokojeni s koncepcí pořadu a zejména zda se jim líbí Pilsner Jazz Band, jeho struktura

repertoáru a co by na něm případně změnili.

Z podnětů soudíme, že pořad „Po siréně swing“ má dobrou koncepci a PJB se

návštěvníkům líbí takový, jaký je. Ve většině dotazníků se objevovaly pozitivní odpovědi,

které všechny členy PJB potěšily a jsou pro ně výraznou motivací pro další činnost.

Návštěvníkům z valné většiny vyhovuje termín akce, prostor i struktura produkované

hudby.

Z dotazníku byla jasně zřejmá oblíbenost dixielandové kapely Brassband.cz, kterou

na tento popud pořadatelé pozvali opět na následující leden. Inspirací pro kapelu budou

jistě podněty týkající se stylů hostujících kapel. Jindřich Jindřich se při dalším výběru

účinkujících zcela určitě zaměří na preferované typy (malé swingové kapely, velké

orchestry, dixielandové kapely).

Záporem dotazníku mohlo být, že některé návštěvníky vyrušil ze soustředěného

kulturního zážitku a odvedl jejich pozornost od poslechu hudby či tance. Přece jen si na

akci přišli odpočinout a oprostit se od všednodenní byrokracie. Jak již však bylo řečeno,

jeho vyplnění bylo dobrovolné, takže lidé, kteří by se jím cítili obtěžováni, ho mohli

ignorovat.

Pro kapelu PJB měl výzkum mnoho pozitivních informací a poskytl jim pohled na

jejich činnost z druhé strany. Vesměs potvrdil, že muzikanti svou práci dělají dobře, a

poskytl i několik námětů ke zlepšení pořadu, ke kterým buď již bylo, nebo v budoucnu

bude přihlédnuto.
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Není vyloučeno, že po uplynutí delšího časového úseku bude podobný dotazník

opět použit a jistě bude zajímavé pak porovnat oboje výsledky.
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6 ZÁVĚR

Práce jako taková dostála svého úkolu a zmapovala založení a další působení

uskupení PJB. Lze říci, že kapela je nyní ve stavu personální vyrovnanosti a že kapelník

Jindřich Jindřich a i celá kapela dělají mnoho pro popularizaci uskupení a zlepšení jeho

hudební kvality.

Část o pořadu „Po Siréně Swing!“ dokazuje, že si mezi plzeňským publikem našel

své posluchače, kteří se pravidelným docházením na jednotlivé díly pořadu stali vlastně

jakýmsi fanklubem. To dosvědčuje fakt, že se projekt v čase přemístil do větších prostor a

zve si kapely z různých částí republiky, a to i z různých hudebních odvětví v rámci jazzové

hudby.

Pořad má také své vlastní opodstatnění, a to ve smyslu propagace jazzové, swingové

a dixielandové hudby pro občany Plzně a okolí. Dotazník pak potvrzuje, že lidem se akce

opravdu líbí a nic zásadního by na ní neměnili, stejně tak na kapele. To svědčí o správném

postupu a myšlence celého pořadu, potažmo směru, kterým ubírá svůj vývoj kapela Pilsner

Jazz Band.

Práce může mít nadále praktické využití jako kronika kapely Pilsner Jazz Band.

Může posloužit dalším zájemcům o rozvoj popularity jazzové hudby na Plzeňsku. Zpětně

bude jistě přínosná samotným členů skupiny při hodnocení vývoje jejich práce.
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7 RESUMÉ

The topic of the present thesis is the Pilsner Jazz Band, an amateur band from

Pilsen. The thesis covers the band's origins, history, development and changes in its line-

up. Part of the thesis is dedicated to one of the band's promotional tools, a regular swing

night entitled "After the siren, let there be swing!". The final part of the thesis features a

questionnaire survey exploring the swing night goers' level of satisfaction with the event

and the band. The aim of the thesis was to describe the above-mentioned points, especially

the band's beginnings, and it has been successfully achieved.
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