Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Jiří Kodajek
Studijní program: B7507 specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Historie a současnost hudebního uskupení Pilsner Jazz Band
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce obsahuje 61 stran rozdělených do pěti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a rozhovorů. Koncepce práce staví na všeobecných poznatcích o tradiční jazzové hudbě, do jejíhož konceptu je zasazena zkoumaná skupina. Vše je doplněno o osobní postřehy autora práce, člena jazzové skupiny Pilsner Jazz Band.

Obsahová stránka: Kladem této práce je především zmapování vzniku, historie a současnosti skupiny Pilsner Jazz Band, která je regionálním souborem, a protože autor práce je studentem popularizace hudební kultury, je nutno jeho počin věnující se hudební religionistice zcela jistě ocenit. Zůstává otázkou, zda si za tento jazzový soubor za dobu své krátké existence zaslouží, aby byla jeho působnost zaznamenána jako téma bakalářské práce. Tématy bakalářských prací se totiž stávají jen významné osobnosti či skupiny, jež jsou pevně etablovány v kontextu vývoje jazzové a populární hudby u nás či ve světě.

Úvodní kapitola vysvětluje název souboru a rovněž se stručně zabývá historií tradičního jazzu v českých zemích, který tvoří kmenový repertoár popisovaného souboru. Následující kapitola již sleduje rok po roce velmi podrobně samotnou historii souboru od jeho založení až do současnosti. Prostor je věnován prakticky všem koncertům, personálním změnám a také repertoáru. Třetí kapitola přináší stručné životopisy členů souboru se zaměřením k jejich hudebnímu vývoji a vzdělání. Hlavní přínos souboru spatřuji ve vzkříšení tradice jazzových pořadů v Plzni, které jsou v tomto případě vztaženy převážně k tradičnímu jazzu. Takový pořad popisuje autor právě v kapitole čtvrté. Kromě repertoáru věnuje také značnou pozornost hostům souboru, které s nimi v tomto pořadu nazvaném „Po siréně swing“ vystupují. Závěrečná kapitola je věnována dotazníku s označením Průzkum postojů posluchačů, jehož hlavní motivací bylo zjistit názory posluchačů na současnou podobu pořadu, které by měly vést k jeho případnému vylepšení.

Jazyková stránka: Gramatická stránka je vcelku dobrá, stylistika ovšem jen průměrná až podprůměrná (str. 11, posl. odstavce, str. 12, 3. odst., str. 16, kap. 2. 3, 1. odst. atd...) Jazykové vyjadřování odpovídá spíše textu z kroniky školní kapely, což není pro bakalářskou práci vůbec vhodné. Více odborného textu by rozhodně neuškodilo. Navíc je v textu velké množství nadbytečných informací, které nebyly jistě cílem této práce (např. zprávy o počasíPJB vyrazil na malou procházku do místních kopců... atd.). Pisatel chtěl zřejmě text oživit zajímavými informacemi, které však do odborné práce rozhodně nepatří!! Upozorňuji rovněž na časté familierní vyjadřování, kterého by se měl autor v dalších odborných pracích rozhodně vyvarovat (...úžasná, drobná...,trocha z historie...,drahé polovičky atd..).

Formální stránka: Formální stránka práce je vypracována dle všech podstatných kritérií kladených na bakalářskou práci. Výhrady vztahuji k označení vyhodnocení otázek v dotazníku jako podkapitol. Dále není v dotazníku označena forma otázek (např. otevřená atd...). Upozorňuji rovněž na řadu velmi nekvalitních a nezřetelných fotografií v přílohách.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **dobrou**.

V Plzni dne 26. 4. 2015

.....